
 

ACTA DEL COMITE DE COMPETICIÓN F.M.N.  
ASISTEN MIGUEL ÁNGEL CÓRDOVA ÁLVAREZ - Presidente 
  JOSÉ CARLOS CABELLO LÓPEZ – Vocal 

ANTONIO LOPEZ LEOZ – Secretario  
 

 

• Contra este dictamen cabe recurso  ante el Comité de Apelación en el plazo de 10 

días hábiles desde la publicación en la web de la FMN 

• Comuníquese a los Clubes afectados de las sanciones, este dictamen a la mayor 

brevedad 

• Aplíquese en el Leverade, por parte de la secretaría de la FMN las sanciones de 

este dictamen. 
 

 
 

 

ACTA Nº32    /2022-2023 
Reunión : 17.5.2023 

SANCIONA AL:  

 
PARTIDO         : CN TRES CANTOS –CN CUATRO CAMINOS  
CATEGORIA    :CADETE MASC.  
CLUB  :   
SANCIONADO :    
  

CAUSA : El arbitro 1 Don Alvaro Hernandez Miro no acudió al partido, tras 

comunicárselo a Fernando Moreno y él intenta contactar sin éxito con Álvaro. Decidimos 

realizar el encuentro con un solo árbitro, Rebeca Rodriguez Pinto. Contando con la 

aprobación de los entrenadores.   

INFRACCIÓN  :  
TIPIFICACION  :   
SANCIÓN : NO SANCIONABLE. RECIBIDO CORREO.E DEL REPRESENTANTE DEL COMITÉ 
TERRITORIAL DE ARBITROS FERNANDO MORENO DONDE RECONOCE EL AVISO DEL 
ARBITRO ALVARO HERNANDEZ MIRO DE LA  IMPOSIBILIDAD DE ACUDIR AL PARTIDO POR 
MOTIVOS LABORALES, LA NO PRESENCIA DE UN 2º ARBITRO ES DEBIDO A UN ERROR 
ADMINISTRATIVO DEL COMITÉ TERRITORIAL DE ARBITROS. 
 

  
 

 

  
PARTIDO         :WATERPOLO LAS ROZAS- AR.CONCEPCION CL  
CATEGORIA    :CADETE MASC.  
CLUB  : AR.CONCEPCION   
SANCIONADO :  AR CONCEPCION CIUDAD LINEAL  
  
CAUSA : EN EL MINUTO 5.55 DEL TERCER PERIODO UN AFICIONADO DEL EQUIPO 

VISITANTE (AR CONCEPCIÓN CIUDAD LINEAL) SE DIRIJE A LOS ARBITROS EN LOS SIGUIENTES 

TERMINOS: "ERES UN SINVERGÜENZA" SEÑALANDOLE CON EL DEDO INDICE A UNOS DE LOS 

COLEGIADOS. SE SOLICITA LA ACCIÓN DEL DELEGADO DE CAMPO EXPULSANDO A DICHO 

AFICIONADO DE LAS INSTALACIONES. RECIBE APLAUSOS Y VÍTORES AL LEVANTARSE Y DIRIGIRSE A 

LA ZONA DE SALIDA. SE RECALCA LA ACCIÓN DEL DELEGADO DE CAMPO SIENDO ESTA EJEMPLAR. 
  
INFRACCIÓN  :  LEVE.MANIFESTACIONES OFENSIVAS CONTRA LOS ARBITROS  
TIPIFICACION  : ART.18.I.1.h) DEL REGLAMENTO DE DSIICPLINA DE LA F.M.N.  
SANCIÓN : MULTA DE 60 EUROS. ART.20.3 c) DEL REGLAMENTO DE DISICPLINA DE LA 
F.M.N. 
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SANCIONA AL:  

PARTIDO         :WATERPOLO LAS ROZAS- AR.CONCEPCION CL  
CATEGORIA    :CADETE MASC PARTIDO           
 
CLUB  : WPOLO LAS ROZAS   

SANCIONADO :  ENTRENADOR :VICTOR BASTEIRO GIL  

  

CAUSA : AL FINALIZAR EL PARTIDO EL PRIMER ENTRENADOR DEL EQUIPO 

LOCAL (CDE WP LAS ROZAS) ES EXPULSADO CON TARJETA ROJA POR PROPINAR 

PATADAS A EL CONO DE 2 M, DEL BANQUILLO LOCAL Y UNA BOTELLA DE 

AGUA. SEGUIDAMENTE SE ACERCA AL EQUIPO ARBITRAL PARA PEDIR 

DISCULPAS POR SU ACTUACIÓN.   

INFRACCIÓN  : LEVE. FALTA DE CORRECION  
TIPIFICACION  : ART.18.I.1.f) DEL REGLAMENTO DE DISICPLINA DE LA F.M.N.  
SANCIÓN : 2 PARTIDOS, SE TIENE ENE CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS COMO 
ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITIVA EN 1 PARTIDO. 
ART.20.3.d) EN CONCURRENCIA CON EL ART.12.2. DEL REGLAMENTO DE DISICPLINA DE LA 
F.M.N.  
 

 
 
 

 

PARTIDO         :R. CANOE- CIUDAD DE RIVAS  
CATEGORIA    :CADETE MASC.  
CLUB  : R.CANOE NC   

SANCIONADO : JUGADOR : Guillermo Toro del Olmo  

  

CAUSA : En el minuto 3:58 del tercer periodo, se le expulsa definitivamente con 

sustitución a los 20" y la correspondiente tarjeta roja al jugador numero 11 del equipo local 

GEODESIC REAL CANOE NC Don Guillermo Toro del Olmo con número de licencia 

9132497 por golpear a un contrario por debajo del agua sin estar el balón de por medio. Al 

finalizar el partido pide disculpas   

INFRACCIÓN  :LEVE. JUEGO VIOLENTO 
TIPIFICACION  : ART.18..I.1. n DEL REGLAMENTO DE DISCIPLINA DE LA F.M.N.  
SANCIÓN : 3 PARTIDOS, SE TIENE ENE CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS COMO 
ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITIVA EN 2 PARTIDOS. 
ART.20.3.d) EN CONCURRENCIA CON EL ART.12.2. DEL REGLAMENTO DE DISICPLINA DE LA 
F.M.N.  
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SANCIONAN AL  
 
PARTIDO         : CN CUATRO CAMINOS-ENCINAS DE BOADILLA  
CATEGORIA    :CADETE MASC.  
CLUB  : CUATRO CAMINOS  
SANCIONADO :  CUATRO CAMINOS  
  

CAUSA : La instalación no dispone de impresora   

INFRACCIÓN  : LEVE. NO TENER IMPRESORA 
TIPIFICACION  : ART.7.1 NORMAS DE WATERPOLO 2022/2023 CIRCULAR Nº 3 / 2022.2023  
SANCIÓN : POR REINCIDENCIA  MULTA DE 20 EUROS  
  ART.20.3.c) DEL REGLAMENTO DE DISICIPLINA DE LA F.M.N. 
 

 
 

  
PARTIDO         : CN CIUDAD DE ALCORCON-BOADILLA  
CATEGORIA    :ABS. FEM  
CLUB  : CIUDAD DE ALCORCON  
SANCIONADO :  JUGADORA: RAQUEL BASTIDA GONZALEZ  
  

CAUSA : EN EL MINUTO 0:30 DEL PRIMER PERIODO LA JUGADORA Nº DE 11 DE CN 

CIUDAD ALCORCON , RAQUEL BASTIDA CON Nº DE LICENCIA 50356156W FUE EXPULSADA 

POR TODO EL PARTIDO CON SUSTITUCION DISCIPLINARIA Y MOSTRANDOSE TARJETA 

ROJA. POR PROTESTAR DECISIONES ARBITRALES GIRÁNDOSE HACIA EL ÁRBITRO, 

LEVANTANDO LOS BRAZOS Y GRITANDO: "¿ES QUE NO LO VES?". AL FINALIZAR EL PARTIDO 

PIDE DISCULPA   
INFRACCIÓN  : LEVE. PROTESTAS REITERADAS Y PROTESTA AIRADA  
TIPIFICACION  : ART.18.I.1.b) DEL REGALMENTO DE DISICIPLIAN D ELA F.M.N.  
SANCIÓN : 1 PARTIDO, SE TIENE ENE CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS COMO 
ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITIVA AMONESTACION 
ART.20.3.d) EN CONCURRENCIA CON EL ART.12.2. DEL REGLAMENTO DE DISICPLINA DE LA 
F.M.N.   
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SANCIONAN AL: 

PARTIDO         :  CN POZUELO – CN LATINA IARA 
CATEGORIA    :CADETE MASC.  
CLUB  : POZUELO  

SANCIONADO : ENTRENADOR : GUILLERMO ALEJANDRO PELAZ DELGADO  

    

CAUSA  : EN EL MINUTO 0:08 DE LA CUARTA PARTE SE MUESTRA TARJETA AMARILLA 

AL ENTRENADOR DEL EQUIPO LOCAL CN POZUELO DON GUILLERMO ALEJANDRO PELAZ 

DELGADO CON NÚMERO DE LICENCIA 50462170D POR IR A LA LÍNEA DE MEDIO CAMPO 

SALTANDO Y GRITANDO "ESO ES UN PUTO PENALTI". AL FINALIZAR EL PARTIDO PIDE 

DISCULPAS, PERO EL ÁRBITRO ALBA MARTÍN-BUITRAGO GRIS NO LAS ACEPTA.  
INFRACCION        : LEVE. PROTESTA DE MANERA AIRADA   
TIPIFICACION  : ART.18.I.1.f) DEL REGLAMENTO DE DISICIPLINA DE LA F.M.N.  
SANCIÓN           :  1 PARTIDO, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS 
COMO ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITIVA EN AMONESTACIÓN. 
ART.20.3.d) DEL REGLAMENTO DE DISCIPLINA DE LA F.M.N 
 
NOTA: SE TIENE POR RECIBIOI EL ESCRITO DEL CN POZUELO, ESTIMANDO LAS 
ALEGACIONES SOBRE LA PETICION DE DISCULPAS. EN LO REFERENTE AL POSIBLE 
PENATI, ES UNA CUESTION TECNICO ARBITRAL QUE ESTE COMITÉ DE 
COMPETICION NO TIENE COMPETENCIAS LEGALES PARA VALORAR.. 

 

 
 
 
 
 
 

 


